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Uvod

V Fijnu 2016 Institut planovani a rozvoje hl. m. Prahy zakoupil od Hospodarské komory hl. m. Prahy datovy extrakt
s informacemi o provozovnach a jejich provozovatelich zahrnujici celé Gzemi mésta’. Vyrazem provozovna jsou
oznaCovany nejen prostory pro podnikani, kam se soustfeduji obchody a sluzby, ale také vyrobni kapacity, dilny
femeslnikd, prostory autodopravy apod. Nebude-li v nésledujicim textu uvedeno jinak, Gdaje se tykaji fijna 2016.

Doposud vypracované ekonomické studie Sekci strategii a politik Institutu planovani a rozvoje hl. m. Prahy
se primarné zaméfovaly na ekonomické subjekty sidlici v hl. m. Praze,® obchodni centra a provozni jednotky
obchodnich Fetézc(®. Zajem o shér tohoto typu dat Institut planovani a rozvoje hl. m. Prahy osvédCuje tvorbou
Uzemné analytickych podkladi hl. m. Prahy, které jsou ze zakona“ kazdé 2 roky plné aktualizovany. Predchozi
dostupné Gdaje o obchodé a sluzbach v parteru prazskych ulic pochazely z roku 2013. Mapové vykresy z nich
vytvorené viak nejsou v zemné analytickych podkladech systematicky hodnoceny ani hloubéiji analyzovény.

Cilem predloZené studie je proto na jiz vytvofené vystupy navazat, zmapovat a vyhodnotit rozlozeni ekonomické
aktivity na Gzemi mésta. PonévadZ zdrojové (daje se tykaji aktivnich provozoven, mizZzeme - navzdory vytkam
k metodice shéru, urcitému nesouladu mezi zdrojovymi daty a daty ziskanymi z terénnich Setfeni - z nich vycist
presnéjsi obraz podnikatelského prostfedi v hl. m. Praze oproti hodnoceni podnikatelského prostfedi pouze podle
sidel podnikél (jejich? zdrojem je Registr ekonomickych subjekt(i Ceského statistického Gradu). V piipadé prace
pouze se sidly podnikd by totiz v pfipadech tzv. fiktivnich sidel dochazelo k vyraznému zkresleni. Na druhou
stranu, analyzovany soubor neobsahuje ty subjekty, které svou ¢innost vykonavaji ve svém sidle a nemaji v Praze
zadnou provozovnu. Jde v3ak Casto o sluzby, které jsou poskytovany na délku, nebo jejichz poskytovatelé
se pohybuji v terénu, a proto pro analyzu rozmisténi provozoven jako urcité formy obZanské vybavenosti nejsou
tak vyznamné.

! Data Hospodatské komory hl. m. Prahy vychazeji z Zivnostenského rejst¥iku spravovaného Ministerstvem pramyslu a obchodu.

2Napr. Mejstfik, J.: Struktura ekonomické zakladny hl. m. Prahy, porovnani nékterych ukazateld s regiony a staty EU. IPR Praha, Praha 2016, ¢i Vojtéch,
V.2 Vyvoj poctu novych ekonomickych subjektti v Praze v letech 2009-2014 - porovnani s ostatnimi kraji CR. IPR Praha, Praha 2015. Obé dostupné
z www.iprpraha.cz/ekonomika

3 Napf. Némec, M.: Analyza dostupnosti provoznich jednotek potravinafskych obchodnich Fetézcd na azemi hl. m. Prahy. IPR Praha, Praha 2012
(dostupné z www.iprpraha.cz/ekonomika), ¢i Némec, M.: Demografie, bydlenf a vefejna vybavenost v Praze - sesit Obchod. IPR Praha, Praha 2015
(dostupné z www.iprpraha.cz/obyvatelstvo).

“7akon €.183/2006 Sh., o azemnim planovani a stavebnim fadu.

> Prikladem muze byt adresa Chudenicka 1059/30 na sidlisti Kosik v Praze 15, kde v bézném panelovém domé Registr ekonomickych subjekt CSU
evidoval k 31. 12. 2016 sidlo 982 ekonomickych subjektd.




Shrnuti

1)

Datovy extrakt s informacemi o provozovnach byl jako cenny zdroj informaci o podnikatelském prostfedi
v hl. m. Praze zakoupen v fijnu 2016 od Hospodafské komory hl. m. Prahy, k tomuto obdobf jsou platna
i data. Obsahuje Udaje za celé Gzemi hl. m. Prahy, pficemZ provozovnami se rozumi nejen hézné
provozovny obchodu a sluZeb, ale i vyrobni, logistické, provozni, kancelarské aj. kapacity. Na druhou
stranu v ziskaném datovém souboru chybi informace o subjektech, které svou ¢innost vykonavaji pouze
ve svém sidle a nemajiv Praze Zadnou provozovnu. I pfes tento nedostatek [ze povaZovat vychozi datovou
zékladnu za reprezentativni.

Datovy soubor evidoval 83 tisic provozoven, z toho s platnou adresou, které dale vstoupily do Gzemnich
analyz, jich bylo 70 tisic a nachazely se na 26 tisicich adresach. Jejich prostorova distribuce byla
sledovana na Grovni mésta jako celku a podle prstencll, méstskych ¢asti, katastralnich Gzemi a nakonec
byla vypoctena jejich Gzemni intenzita podle adresnich mist.

83 % provozoven v hl. m. Praze v fijnu 2016 mélo provozovatele s hlavni ¢innosti zaméfenou na sluzby,
v tom 62 % na sluzby méné intenzivnich znalosti a 21 % na sluzby intenzivnich znalosti. 44 % provozoven
bylo provozovéno nefinanénimi soukromymi domacimi podniky, 36 % osobami samostatné vydélecné
¢innymi a 10 % nefinancnimi soukromymi zahrani¢nimi podniky. U 82 % provozoven jejich provozovatel
sidlil v hl. m. Praze.

Nejvyssi pocty provozoven vykazaly prstence stfedu a modernistického mésta, kam se dohromady
soustfedovalo témér 60 % vsech provozoven v hl. m. Praze. Nejvice provozoven na 1 ha i na 1000

obyvatel byl vykédzan v modernistickém mésté.

Nadprimérné byly zastoupeny provozovny s provozovatelem zaméFenym na sluzby v jadru mésta,
priimérné ve stfedu mésta, heterogennim a modernistickém mésté a podprdmérné v krajinném prstenci.
Zaroven byly identifikovany nasledujici pravidelnosti - s rostoucim poctem zaméstnancl &i ro¢niho
obratu provozovatele klesa soustfedéni jeho provozoven do stfedu mésta, zatimco v pfipadé
modernistického mésta toto soustfedéni roste (a je patrné mj. v podobé velkych nakupnich center).

Podle vlastnictvi lze nalézt rozdily jak mezi prstenci mésta, tak také uvnitf prstencl. Provozovny
nefinancnich soukromych domacich podnik( a také osob samostatné vydélecné Cinnych se soustfedovaly
ve stfedu mésta a v modernistickém mésté. V prstenci stfedu mésta lze pfitom pfimo urcit konkrétni
lokality s vyznamnou Gzemni intenzitou provozoven vlastnénych/spravovanych osobami samostatné
vydéle¢né ¢innymi, a to vCetné identifikace tzv. obchodnich ulic. Provozovny nefinan¢nich soukromych
zahrani¢nich podnik( se oproti domacim podniklim vice soustfedovaly do modernistického mésta a jadra
mésta a naopak méné do stfedu mésta a heterogenniho mésta.

Nejvétsi pocty provozoven na 1 ha byly zaznamenény v katastralnich dzemich Josefov (30 provozoven na
1 ha), Staré Mésto (23 provozoven na 1 ha), Nové Mésto (22 provozoven na 1 ha) a Vinohrady
(15 provozoven na 1 ha). V téchto katastralnich Gzemich se dohromady nachazelo 23 % viech provozoven
v hl. m. Praze. Jesté dalsich 34 katastralnich Gzemfi vykazalo nadprimérné Gzemf intenzity (tj. nad 1,4
provozoven na 1 ha), a to véetné katastralnich Gzemf, na nichZ se nachazi néktera velka prazska sidlisté
(Cerny Most, Haje, Chodov, Kobylisy, Prosek, Lhotka, Stodilky, Kamyk, Veleslavin).

Kolem ¢&tvrtovych ulic (tj. ulic tvoficich kostru méstské struktury) se nachéazelo 29 % vsech provozoven
ve mésté. Kolem lokalitnich ulic (propojuji daleZitd mista v ramci jedné lokality nebo jde o lokalnf t¥idy
a vyznamné ulice méstskych ¢tvrtf) pak 24 % provozoven. V okruhu 800 m od stanic metra, tj. do 10 min
chlize od nich, se nachazelo témér 60 % vsech provozoven ve mésté.



1 Data a metodika

Datovy extrakt obsahuje nasledujici informace o provozovnach:

« 1CO a nézev provozovatele,

e adresu provozovny (vietné kodu adresniho mista pro pfifazeni v prostiedi GIS),
»  predmét Cinnosti uvedeny v Zivnostenském rejst¥iku,

e datum vzniku oprévnéni k ¢innosti.

K subjektdim, které maji provozovnu na Gzemi hl. m. Prahy, byly dale ziskany informace o kategorii obratu a hlavni
¢innosti provozovatele (v tfidéni podle klasifikace CZ-NACE) a zdali provozovatelé jsou &inejsou platci DPH. Datovy
soubor obsahuje informace pouze o aktivnich provozovnach evidovanych primarné v Zivnostenském rejst¥iku.

Vychozi datovy soubor byl sloZen z 122 037 fadkd oznacujicich jednotlivé pfedméty ¢innosti provozoven. Ty byly
na zakladé ICO provozovatele a kodéi adresnich mist sdruzeny do 82969 provozoven patficim
67 899 ekonomickym subjekttim.® Platny adresni bod, tj. s uvedenou adresou a kédem adresniho mista vedenym
v Informagnim systému Gzemni identifikace Ceskym Gfadem zeméméFicskym a katastralnim, mélo 70 208
provozoven. Ty se nachdzely na 25 673 adresnich mistech v Praze. Pfi préci s timto datovym souborem je tfeba mit
na paméti, Ze jde pouze o vybérovy soubor, ktery nemize 100% pokryvat podnikatelské prostfedi v hl. m. Praze.
Zaroven pfi vyhodnocovani poctu provozoven podle jejich charakteristik v jednotlivych Gzemnich celcich je tfeba
brét zfetel na cca 10-15% ztratu prostorovych informaci, tzn., Ze provozovny bez platné adresy do vyhodnocovani
podle dzemnich celkd nevstupuji.” Proto v pfipadé hodnoceni za diléi Gzemni celky, pokud neni uvedeno jinak, jde

toliko o provozovny s platnou adresou.

Pocty provozoven jsou zakladnim vyhodnocovanym ukazatelem, nebot v jedné provozovné mlzZe byt soustiedéno
vice ¢innosti (napf. v jedné provozovné kadefnictvi mohou byt vedle ¢innosti holi¢stvi uskuteciiovany i kosmetické
sluzby apod.). Pfedmét Cinnosti provozoven je pouZivan pro vyhodnoceni souboru provozoven jako celku.
V Gzemnim ¢lenéni je hodnocena hlavni ¢innost vlastnikd ¢i najemcl provozoven podle klasifikace CZ-NACE. Jeji
uziti povazujeme za vhodnéjsi a hlavné presnéjsi oproti pfedmétdm Cinnosti definovanym pfilohami
Zivnostenského zakona. Pfedméty Cinnosti definované Zivnostenskym zakonem totiz Casto (zejména v piipadé
primyslu) shrnuji mnoho rozli¢nych aktivit (vyvoj, vyrobu, prodej, likvidaci) do jedné kategorie.

Schéma 1: Struktura ziskaného datového souboru a zptsob prace s nim

122 037 70 208
predmétd cinnosti r:\?ogzg?/en provozoven
provozoven P s platnou adresou 25673
p adresnich mist
5 57 11? , v Praze
S " L vt katastralnich
prstenct mésta méstskych ¢asti : ,
L Uzemi

Potty provozoven a pfedméti ¢innosti, kterymi se zabyvaji, jsou hodnoceny na Grovni prstencti mésta®, méstskych
Casti a katastralnich Gzemi. BohuZel tyto Gzemni jednotky nejsou skladebné. Vedle toho studie pfi hledani
prostorovych vzorcl v distribuci provozoven pracuje i s hierarchii uli¢nich prostranstvi. Zarover je tfeba brat zfetel
na skute¢nost, Ze jde o datovy agregat, ktery nemusi byt plné v souladu s vysledky podobné zaméFenych terénnich
Setfend, ale pro celoméstské analyzy je zcela dostacujici.

® Registr ekonomickych subjektt CSU v lednu 2016 evidoval na tizemi hl. m. Prahy sidlo 314 253 aktivnich ekonomickych subjekta.

" Prikladem tohoto typu provozoven jsou provoznf kapacity Dopravniho podniku hl. m. Prahy, a. s., Prazskych vodovodt a kanalizact, a. s., Spravy
prazskych h¥bitovii, cerpaci stanice, provozovny ve vestibulech hromadné dopravy (trafiky, pekafstvi, rychlé obcerstveni) apod. U tohoto typu
provozoven je obtizné stanovit pfesnou adresu (definovanou ulici, ¢islem popisnym a orientacnim a kodem adresniho mista). V globalnim pohledu
maji provozovny bez platné adresy totoZné strukturalni charakteristiky (oborové, velikostné-vyznamove, vlastnické) jako soubor viech provozoven.
8 Princip prstencti Prahy je podrobné popsan v Uzemné analytickych podkladech hl. m. Prahy 2016, se3ité 200 - Mésto.
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2 Soubor provozoven v hl. m. Praze

Geografické distribuce provozoven a jejich struktura v Gzemi budou popsany v samostatné kapitole. Nejprve je
totiz hodnocena struktura celého souboru podle nasledujicich kritérif:

e predmétu Cinnosti provozoven a hlavni ¢innosti jejich provozovateld,

» obratu jejich provozovateld,

e poctu zaméstnancl jejich provozovateld,

» institucionalniho sektoru provozovateld,

*  podle okresu pdvodu jejich provozovateld.

V 83 tisicich provozovnéch identifikovanych v Fijnu 2016 na Gzemi hl. m. Prahy, bylo dohromady uskute¢riovéano
122 tisic ¢innosti (definovanych pfilohami Zivnostenského zakona®). Nejvice zastoupenou &innosti byly vyroba,
obchod a sluzby neuvedené v pfilohach 1 aZ 3 Zivnostenského zakona neboli tzv. Zivnosti volné, které se dale ¢leni
na 80 rozmanitych obord pokryvajicich zemédélstvi, stavebnictvi, zpracovatelsky primysl a sluzby.'® Dohromady
predstavovaly téméF 66 tisic Cinnosti, tj. 54 %. Vice neZ 10 000 aktivitami byla dale zastoupena jen hostinska
¢innost (témé&F 11 300 &innosti, tj. 9 %). Prodej kvasného lihu, konzumniho lihu a lihovin byl uskutegfiovén cca

Obrazek 1: Struktura provozoven v hl. m. Praze podle pfedmétu cinnosti v fijnu 2016

22,0 %

1,6 %

2: —

1.8 %

19 % 54,0 %
7.9%

9,2 %

vyroba, obchod a sluzby neuvedené v pfilohach 1 az 3 Zivnostenského zékona
hostinska ¢innost
prodej kvasného lihu, konzumniho lihu a lihovin
H holi¢stvi, kadeFnictvi
B vyroba, instalace, opravy elekt. strojil a pfistrojd, elektron. a telekom. zafizeni
B ¢innost Gcetnich poradcl, vedeni G¢etnictvi, vedeni dafiové evidence
W provadéni staveb, jejich zmén a odstrarfiovéni

ostatni ¢innosti

Zdroj: Hospodarska komora hl. m. Prahy

Tabulka 1: Pfedmét ¢innosti provozoven v hl. m. Praze v fijnu 2016

Pfedmét Einnosti Pocet %

Viyroba, obchod a sluzby neuvedené v pfilohdch 1 a7 3 Zivnostenského zékona 65 898 54,0
Hostinska ¢innost 11271 9,2
Prodej kvasného lihu, konzumniho lihu a lihovin 9 642 7.9
Holi¢stvi, kadernictvi 2270 1,9

9 Zakon ¢. 455/1991 Sb., o Zivnostenském podnikant.
19°Pro konkrétni znéni obor( ¢innosti nalezejicich do Zivnosti volné viz p¥ilohu 4 Zivnostenského zakona.
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Pfedmét Cinnosti Potet %
Viyroba, inste?lace,‘opravy ele!<tric|<ych strojl a pfistrojU, elektronickych 2173 18
a telekomunikac¢nich zafizeni ’
Cinnost cetnich poradcd, vedenf GZetnictvi, vedeni dafiové evidence 1985 1,6
Provadéni staveb, jejich zmén a odstranovani 1960 1,6
Masérské, rekondicni a regeneracni sluzby 1742 14
Projektové Cinnost ve vystavbé 1682 1,4
Opravy silni¢nich vozidel 1621 13
Kosmetické sluzby 1597 13
Poskytovani nebo zprostfedkovéni spotiebitelského Gvéru 1184 1,0
Pedikdra, manikura 1117 0,9
Ostatni ¢innosti 17 895 14,7
Celkem 122 037 100,0

Zdroj: Hospodarska komora hl. m. Prahy

Témér 69 tisic provozoven (tj. 83 %) mélo provozovatele zaméFeného na sluzby (podle Registru ekonomickych
subjektti CSU a odvétvové klasifikace CZ-NACE). Zpracovatelsky primysl byl zastoupen cca 6 800 provozovnami
(tj. 8 %), stavebnictvi pak necelym 4 000 provozovnami (tj. 4 %).

Cesky statisticky Gfad dale rozlisuje sluzby podle jejich technologické, resp. znalostni naro¢nosti na sluzby
intenzivnich a méné intenzivnich znalosti. Jejich podrobné ¢lenéni udéva nasledujici schéma.

Ve sluzbéach vynikaly provozovny s vlastniky/najemci zaméfenymi na trzni sluzby méné intenzivnich znalosti (45
tisic provozoven, tj. 54 %). Sluzbami intenzivnich znalosti se zabyvali vlastnici/najemci 17,4 tisic provozoven (tj.
21 %). V ramci sluzeb méné intenzivnich znalosti vynikala nasledujici odvétvi: velkoobchod kromé motorovych
vozidel (14,7 tis., tj. 18 %), maloobchod kromé& motorovych vozidel (11 tis., tj. 13 %), stavovani a pohostinstvi (7,4
tis., tj. 9 %) a poskytovani ostatnich osobnich sluZeb (6,2 tis., tj. 7 %). Ve sluzbach intenzivnich znalosti vynikly
ostatnf profesni, védecké a technické &innosti (3,2 tis., tj. 4 %), architektonické a inZenyrské ¢innosti, technické
zkousky a analyzy (2 tis., tj. 2 %), pravni a GCetnické Cinnosti (1,8 tis., tj. 2 %), vzdélavani (1,5 tis., tj. 2 %) a reklama
a prizkum trhu (1,4 tis., tj. 2 %). Uvedena struktura odpovida struktufe prazské ekonomiky podle zaméstnanosti,
tzn., Ze soubor provozoven predstavuje reprezentativni obraz regionalniho hospodaftstvi.

Tabulka 2: Provozovny v hl. m. Praze v Fijnu 2016 podle znalostni intenzity hlavni ¢innosti jejich
provozovatell

Skupina odvétvi Pocet %
Neuvedeno 1274 15
Zemédélstvi, lesnictvi a rybafstvi 757 0,9
TéZba a dobyvéni 24 0,0
Stavebnictvi 3922 4,7
Zpracovatelsky primysl 6795 8,2
Verejné vybavenost 1334 1,6
Ostatni sluzby méné intenzivnich znalosti 6 610 8,0
Trzni sluzby méné intenzivnich znalosti 44 841 54,0
Ostatni sluzby intenzivnich znalosti 4526 5.5
Finan¢ni sluzby intenzivnich znalosti 950 1,1
Trzni sluzby intenzivnich znalosti 10 039 12,1
High-tech sluzby 1897 23
Celkem 82969 100,0

Zdroj- Hospodarska komora hl. m. Prahy a RES CSU



Schéma 2: Clenénfi sluZeb podle jejich technologické, resp. znalostni naro¢nosti

! ’

Zdroj: CSU!

1 Rozdéleni sluzeb podle technologické narocnosti (dle CZ-NACE) podle Ceského statistického afadu je také k dispozici zde: https://www.czs0.cz/documents/10180/23169600/ht odvetvi.pdf/cb4dc782-a3e0-43a4-8d96-99b8d1f14cca
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Obrazek 2: Provozovny v hl. m. Praze v fijnu 2016 podle znalostni intenzity hlavnf ¢innosti jejich
provozovatell
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ostatni sluzby intenzivnich znalosti finan¢ni sluzby intenzivnich znalosti
M trZni sluzby intenzivnich znalostf W high-tech sluzby

Zdroj- Hospodarska komora hl. m. Prahy a RES CSU

Obrézek 3: Provozovny v hl. m. Praze v fijnu 2016 podle hlavni ¢innosti jejich provozovateli (podle oddild
klasifikace CZ-NACE)
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Zdroj- Hospodarska komora hl. m. Prahy a RES CSU
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Obrazek 4: Provozovny v hl. m. Praze v fijnu 2016 podle rocniho obratu jejich provozovatell

neuvedeno

300 -1499,9 mil. K¢

Zdroj: Hospodarska komora hl. m. Prahy

Podle kategorif obratu dvé tfetiny pfedstavovaly provozovny (tj. 55 tis.), jejichZ provozovatel spadal do kategorie
drobnych podnikd s obratem do 59,9 mil. K& Provozoven s vlastniky & najemci z fad malych podnikd bylo
4,5 tisice, tj. 5,5 %. Vice neZ jedna pétina provozoven (tj. cca 18 tisic) méla vlastniky &i najemce z kategorie

,bez obratu.”

Podle poltu zaméstnancd v poltu 45 tis. (tj. 55 %) prevladaly provozovny vlastnéné &i spravované drobnymi
podniky (tj. podniky do 9 zaméstnanci). Dal3ich 8 tisic provozoven (tj. 10 %) bylo provozovéano malymi podniky
(tj. podniky s 10-49 zaméstnanci). Polty provozoven vlastnénych &i spravovanych stfednimi &i velkymi podniky

nepfesdahly 4 tisice.

2’7% \

(

1-59,9 mil. K¢ m 60 - 299,9 mil. K¢

1.2 %

65,9 %

M 1500 mil. K¢ a vice bez obratu

Tabulka 3: Provozovny v hl. m. Praze v fijnu 2016 podle ro¢niho obratu jejich provozovateld

Ro¢nf obrat Pocet %
Neuvedeno 977 1,2
1-59,9 mil. K¢ 54 662 65,9
60 -299,9 mil. K& 4529 55
300 -1499,9 mil. K¢ 2363 2,8
1500 mil. K& a vice 2274 2,7
Bez obratu 18 164 21,9
Celkem 82969 100,0

Zdroj: Hospodarska komora hl. m. Prahy

12 PFi urtovani velikostnich kategorii provozovateld podle rocniho obratu byla snaha o co nejvétsi soulad s prilohou I Nafizeni Komise (ES)
¢.800/2008 ze dne 6. srpna 2008, kterym se v souladu s ¢lanky 87 a 88 Smlouvy o ES prohlasuji urcité kategorie podpory za slucitelné se spole¢nym
trhem (obecné na¥izent o blokovych vyjimkach).
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Tabulka 4: Provozovny v hl. m. Praze v fijnu 2016 podle pottu zaméstnanct jejich provozovatell

Potet zaméstnancl Potet %
Neuvedeno 22514 27,1
0 - 9 zaméstnancd 45273 54,6
10 - 49 zaméstnancl 7964 9,6
50 - 249 zaméstnancl 3913 4,7
250 a vice zaméstnancl 3305 4,0
Celkem 82969 100,0

Zdroj: Hospodarska komora hl. m. Prahy a RES CSU

Obrézek 5: Provozovny v hl. m. Praze v Fijnu 2016 podle poCtu zaméstnanc( jejich provozovatelil

4,7 % 40%

9,6 % 27,1%

54,6 %

neuvedeno 0-9zam. m10- 49 zam. 50 - 249 zam. W 250 a vice zam.

Zdroj- Hospodarska komora hl. m. Prahy a RES CSU

Z hlediska institucionalniho sektoru byli majitelé ¢i spravci provozoven v hl. m. Praze nejcastéji nefinan¢ni podniky
soukromé nérodni (téméf 37 tis. provozoven, tj. 44 %) a osoby samostatné vydéle¢né Cinné (téméf 30 tis.
provozoven, tj. 36 %). Soukromé zahrani¢ni podniky vlastnily ¢i spravovaly 8,5 tis. provozoven, tj. jednu desetinu
provozoven v hl. m. Praze.

Tabulka 5: Provozovny v hl. m. Praze v fijnu 2016 podle institucionalniho sektoru jejich provozovatell

Institucionélni sektor Pocet %
Nefinan¢ni podniky soukromé nérodni 36 617 44,1
Nefinan¢ni podniky soukromé pod zahrani¢ni kontrolou 8 494 10,2
Zamé&stnavatelé 5341 6.4
Osoby samostatné vydélecné ¢inné 29 619 35,7
Ostatn{ sektory 1841 2,2
Neuvedeno 1057 13
Celkem 82969 100,0

Zdroj: Hospodarska komora hl. m. Prahy a RES CSU
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Obrézek 6: Provozovny v hl. m. Praze v fijnu 2016 podle institucionalniho sektoru jejich provozovateld

22% 1,3%

35.7 % 44,1%

6,4 %
10,2 %
nefinan¢ni podniky soukromé narodni
m nefinancni podniky soukromé pod zahrani¢ni kontrolou
zaméstnavatelé
B osoby samostatné vydélecné ¢inné
ostatni sektory

neuvedeno

Zdroj: Hospodarska komora hl. m. Prahy a RES CSU

Vice nez Ctyfi pétiny provozoven (tj. 68 tisic) mély vlastnika ¢i najemce, ktery i v hl. m. Praze sidlil. Dal3ich téméf
15 tisic provozoven mélo mimopraZského provozovatele, z toho nejvice jich mélo sidlo ve StfedoCeském kraji
(7 tisic provozoven, tj. 9 %). V jeho ramci pak vynikly okresy Praha-vychod a Praha-zapad - taméjsi ekonomické
subjekty v hl. m. Praze vlastnily, resp. spravovaly po cca 2 tisicich provozovnach. Vice neZ tisic provozoven

v hl. m. Praze jesté vykazaly subjekty se sidlem v Jihomoravském kraji.

Struktura ¢innosti mimopraZzskych vlastniki/najemcd provozoven v hl. m. Praze se mirné lisila od struktury
vlastniki/najemci provozoven jako celku. U mimopraZskych vlastnikii/ndjemcl provozoven v hl. m. Praze byla
vyraznéji zastoupena kategorie neuvedeno (8 % misto 2 %) a zpracovatelsky primysl (9 % misto 8 %). Naopak
sluzby jako celek byly u provozoven vlastnénych/spravovanych mimoprazskymi subjekty zastoupeny 73 %,
tj. 0 10 procentnich bod méné. V ramci sluzeb pak byly v provozovnach s mimoprazskymi vlastniky/najemci méné
zastoupeny trznf sluzby intenzivnich znalostf (10 % misto 12 %) a trZni sluzby méné intenzivnich znalosti (45 %
misto 54 %). Naopak vice zastoupeny byly ostatni sluzby méné intenzivnich znalosti (10 % misto 8 %). Nejvice
zastoupené oddily hlavni Cinnosti podle klasifikace CZ-NACE byly u provozoven vlastnénych/spravovanych
mimoprazskymi subjekty shodné se souborem provozoven jako celkem. Tj. prevaZovaly maloobchod kromé
motorovych vozidel, velkoobchod kromé motorovych vozidel, poskytovani ostatnich osobnich sluZeb a stravovani
a pohostinstvi.

Tabulka 6: Provozovny v hl. m. Praze v fijnu 2016 podle kraje sidla ekonomického subjektu, ktery je vlastni
¢i ma v pronajmu

Kraj sidla provozovatele Pocet %

HL. m. Praha 68 168 82,2
Stfedocesky kraj 7116 8,6
JihoCesky kraj 617 0,7
Plzensky kraj 507 0,6
Karlovarsky kraj 332 0.4
Ustecky kraj 782 0,9
Liberecky kraj 477 0,6
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Kraj sidla provozovatele Pocet %
Kralovéhradecky kraj 450 0,5
Pardubicky kraj 350 0.4
Kraj VysoCina 312 0.4
Jihomoravsky kraj 1193 1,4
Olomoucky kraj 281 0,3
Zlinsky kraj 395 0,5
Moravskoslezsky kraj 932 1,1
neuvedeno 1057 1.3
Celkem 82969 100,0

Zdroj: Hospodarska komora hl. m. Prahy a RES CSU

Obréazek 7: Provozovny v hl. m. Praze v fijnu 2016 vlastnéné/spravované mimoprazskymi subjekty podle
znalostni intenzity jejich hlavni ¢innosti

21%  75% ~13%

10,1 % 01%
1,4 % 4,4 %
4,8 %
9,5%
3,8%
10,0 %
45,1 %
neuvedeno m zemédélstvi, lesnictvi a rybarstvi
téZzba a dobyvani M stavebnictvi
M zpracovatelsky prdmysl M vefejnd vybavenost
ostatni sluzby méné intenzivnich znalosti trzni sluzby méné intenzivnich znalosti
ostatni sluzby intenzivnich znalosti finan¢ni sluzby intenzivnich znalosti
W trZni sluzby intenzivnich znalosti W high-tech sluzby

Zdroj: Hospodarska komora hl. m. Prahy a RES CSU

15



3 Prostorova distribuce provozoven v hl. m. Praze

3.1 Prstence mésta

Z vySe uvedenych souhrnnych Gdajd byla zjiStovana jejich prostorova distribuce na Gzemi hl. m. Prahy,
atonadrovni péti prstencd mésta vymezenych pro potfeby Gzemné-analytickych praci Institutu planovani
arozvoje hl. m. Prahy® a dale pak na Grovni méstskych ¢asti a katastralnich Gzemi. Porovnani prstencli mésta
a Gzemi méstskych casti udava nasledujici obrazek.

Tabulka 7: Rozmisténi provozoven s platnou adresou v hl. m. Praze v fijnu 2016 podle prstencli mésta

. Podil -
Pocet na celkovém Rozloha Pocet Pocet Pocet
provozoven Y provozoven
Prstenec poctu prstence provozoven obyvatel
s platnou na 1000
provozoven v ha nalha r. 2014
adresou obyvatel
v Praze v %
Jadro 11 552 16,5 694 16,64 45 431 254,3
Stred 22328 31,8 2154 10,37 263 529 84,7
Heterogenni mésto 11218 16,0 5125 2,19 225 484 49,8
Modernistické mésto 18 765 26,8 11392 1,65 574 889 32,6
Krajina 6 249 8,9 30252 0,21 142 959 43,7
HL. m. Praha celkem 70112 100,0 49 617 1,41 1252292 56,0

Zdroj: Hospodarska komora hl. m. Prahy a IPR Praha

Tabulka 8: Rozmisténi sidel aktivnich ekonomickych subjekt(i v hl. m. Praze v lednu 2016 podle prstencl
mésta

Pocet sidel Podil p Rozloha . .. Pocet Pocet sidel

na celkovém Pocet sidel
Prstenec s platnou .. prstence obyvatel na 1000

poctu sidel nalha

adresou v ha r. 2014 obyvatel

v Praze v %
Jadro 33540 11,1 694 48,31 45431 738,3
Stfed 86 395 28,5 2154 40,11 263529 327,8
Heterogenni mésto 51783 17,1 5125 10,10 225484 229,7
Modernistické mésto 102 996 34,0 11392 9,04 574 889 179,2
Krajina 28 435 9,4 30 252 0,94 142 959 198,9
HL. m. Praha celkem 303 149 100,0 49 617 6,11 1252292 2421

Zdroj- RES CSU a IPR Praha

B podrobné prstence Prahy popisuiji Uzemné analytické podklady hl. m. Prahy 2016, se3it 200 - Mésto.
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Obrazek 8: Prstence Prahy

Prstence mésta

e

stred

heterogenni mésto
modernistické mésto
krajina

hranice méstskych ¢asti

Zdroj- Uzemné analytické podklady hl. m. Prahy 2016

Ziskané Gdaje o poltu provozoven v hl. m. Praze a jejich pfepolty za prstence mésta (aj. dzemni celky) lze
povazovat za reprezentativni, nebot distribuce provozoven a sidel aktivnich ekonomickych subjektl v prstencich
mésta je a7 na vyjimku, kterou tvoFi modernistické mésto, obdobna. Rady ¢asti modernistického mésta se totiz také
dotyka problematika tzv. fiktivnich sidel (napt. Hostivaf, Cerny Most, Stodtilky, Kamyk-Lhotka'*).

Nejvy3si poCty provozoven vykazaly stfed mésta a modernistické mésto, kam se soustfeduji témér tii pétiny vsech
provozoven v hl. m. Praze (tj. dohromady 41 tis. provozoven s platnym adresnim mistem). Nejvétsi dzemnfi
intenzitu provozoven i jejich intenzitu z hlediska socidlniho mély zcela pfirozené jadro (s téméf 17 provozovnami
na ha, resp. 254 provozovnami na 1 000 obyvatel) a stfed mésta (10 provozoven na ha, resp. 85 provozoven na

1 000 obyvatel). Naopak modernistické mésto - navzdory nejvy3simu poctu obyvatel a druhému nejvy3simu poctu

1 000 obyvatel ze viech prstenct mésta (33 provozoven na 1 000 obyvatel).

Tabulka 9: Rozmisténi provozoven, jejichZ provozovatelé méli sluzby intenzivnich znalosti jako svou hlavni
¢innost, v hl. m. Praze v Fijnu 2016 podle prstencii mésta

Sluzby Sluzby méné
Prstenec Sluzby celkem % intenzivnich % intenzivnich %
znalosti znalosti
Jadro 10271 17,6 2562 16,9 7709 17,9
Stied 18 715 32,1 5082 33,6 13633 31,6
Heterogenni mésto 9211 15,8 2714 17,9 6 497 15,1
Modernistické mésto 15370 26,4 3768 24,9 11 602 26,9

¥ Na 15 adresnich mistech v uvedenych méstskych ctvrtich udavalo své sidlo 2 768 aktivnich ekonomickych subjektd, tj. 0,9 % vsech aktivnich
ekonomickych subjektt se sidlem v Praze, resp. 2,7 % v3ech aktivnich ekonomickych subjektl se sidlem v modernistickém mésté.
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Sluzby Sluzby méné
Prstenec Sluzby celkem % intenzivnich % intenzivnich %
znalosti znalosti
Krajina 4 696 8,1 999 6,6 3697 8,6
HL. m. Praha celkem 58 263 100,0 15125 100,0 43138 100,0

Zdroj- Hospodarska komora hl. m. Prahy, RES CSU a IPR Praha

Obréazek 9: Struktura provozoven Praze v fijnu 2016 podle hlavni ¢innosti jejich provozovatell a podle
prstenci mésta

100 % 1
90 % ’ 16,2 17,9 18,1 24,9 16,9
80 %
70 %
60 %
50 % 66,7 61,1 57,9 61.8 61,5
40 % 59,2
30 %
20 %
10 % 22,2 22,8 24,2 20,1 16,0 21,6
0%
Jadro Stred Heterogenni  Modernistické Krajina HL. m. Praha
mésto mésto celkem
Sluzby intenzivnich znalosti Sluzby méné intenzivnich znalosti Ostatni Cinnosti

Zdroj- Hospodarska komora bl m. Prahy, RES CSU a IPR Praha

Na sluzby byla zaméfena hlavni ¢innost vlastnikl, resp. ndjemcl 83 % provozoven v hl. m. Praze. Jejich
soustfedéni do jednotlivych prstencd bylo stejné jako v pfipadé souboru vSech provozoven bez ohledu na hlavni
¢innost jejich provozovateld. Zastoupenf provozoven s vlastnikem/najemcem zaméfenym na sluzby na celkovém
poctu provozoven v jednotlivych prstencich se v3ak liSilo. Nadprimérné byly zastoupeny provozovny
s vlastnikem/ndjemcem zaméfenym na sluzby vijadru mésta (89 % provozoven), primérné ve stfedu mésta,
heterogennim a modernistickém mésté (82-84 % provozoven) a podprimérné v krajinném prstenci (75 %
provozoven).

Provozovny s vlastnikem/najemcem zaméfenym na sluzby intenzivnich znalosti pfedstavovaly v fijnu 2016 v hl. m.
Praze 22 % vsech provozoven, provozovny s vlastnikem/najemcem, jehoZ hlavni &innosti byly sluzby méné
intenzivnich znalosti, pak 62 % v3ech provozoven. Provozovny s vlastnikem/ndjemcem zaméfenym na sluzby
intenzivnich znalosti byly nadprimérné zastoupeny v prstencich heterogenniho mésta (24 % provozoven) a stiedu
mésta (23 % provozoven). Podprimérné zastoupeni mély v prstenci modernistického mésta (20 % provozoven)
a vyrazné podprimérné v prstenci krajiny (16 % provozoven).

Tabulka 10: Rozmisténi provozoven, jejichZ provozovatelé méli sluzby intenzivnich znalosti jako svou
hlavni ¢innost, v hl. m. Praze v fijnu 2016 podle prstenci mésta (pocty)

z toho
Sluzby . — —
Prstenec intenzivnich Trzni sluzby High-tech Finanéni sluzby | Ostatnisluzby
snalosti celkem intenzivnich sluzb intenzivnich intenzivnich
znalosti y znalosti znalosti
Jadro 2562 1456 224 187 695
Stfed 5082 3032 551 266 1233
Heterogenni mésto 2714 1624 339 111 640
Modernistické mésto 3768 2041 472 195 1060
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z toho
Sluzby . . —
Prstenec intenzivnich :Frzm s‘luz’b%l High-tech Flinanch lethby O‘statm‘slu’zl})]y
znalosti celkem 1ntenz1vn1‘c sluzby 1ntenzwn1c 1ntenz1vn1‘c
znalosti znalosti znalosti
Krajina 999 567 78 52 302
HL. m. Praha celkem 15125 8720 1664 811 3930

Zdroj- Hospodarska komora hl. m. Prahy, RES CSUI a IPR Praha

Tabulka 11: Rozmisténi provozoven, jejichZ provozovatelé méli sluzby intenzivnich znalosti jako svou hlavni
¢innost, v hl. m. Praze v fijnu 2016 podle prstencli mésta (soustfedéni v %)

z toho
Sluzby . R P
Prstenec intenzivnich Trzn1 s.luz‘b?; High-tech Fl_nanch lethby O.statm.slu‘zlr)]y
znalosti celkem mtenzwm‘c sluzby 1ntenzwn1c mtenzwm‘c
znalosti znalosti znalosti
Jadro 16,9 16,7 13,5 23,1 17,7
Stfed 33,6 34,8 33,1 32,8 31,4
Heterogenni mésto 17,9 18,6 20,4 13,7 16,3
Modernistické mésto 24,9 23,4 28,4 24,0 27,0
Krajina 6,6 6,5 4,7 6,4 7,7
HL. m. Praha celkem 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Zdroj- Hospodarska komora hl. m. Prahy, RES CSU a IPR Praha

Obrazek 10: Struktura provozoven, jejichZ provozovatelé méli sluzby intenzivnich znalosti jako svou hlavni
¢innost, v hl. m. Praze v fijnu 2016 podle kategorie sluZeb a podle prstencti mésta
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mésto mésto celkem
W High-tech sluzby W Trzni sluzby intenzivnich znalosti
Financni sluzby intenzivnich znalosti Ostatni sluzby intenzivnich znalosti

Zdroj- Hospodarska komora hl. m. Prahy, RES CSU a IPR Praha

Soustfedéni provozoven, jejichZ vlastnici ¢i ndjemci méli hlavni ¢innost zaméfenou na sluzby intenzivnich znalostf,
do prstencd mésta bylo shodné se soustfedénimi provozoven jako celku. V pfipadé high-tech sluzeb byla vykazéna
nadprlimérna koncentrace provozoven do heterogenniho a modernistického mésta. Financni sluzby intenzivnich
znalosti se nadpriimérné koncentrovaly do jadra mésta a naopak podprimérné do heterogenniho mésta. Ostatni
sluzby intenzivnich znalosti vykazaly nadprimérné soustfedéni v jadfe mésta a modernistickém mésté.

Provozovny s vlastniky/najemci s hlavni ¢innosti zaméFenou na zpracovatelsky primysl podrobnéji hodnoceny
nejsou. Rozmisténi téchto provozoven v hl. m. Praze, bez ohledu na technologickou naro€nost zpracovatelského
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primyslu, totiZ vice méné kopiruje rozmisténi provozoven jako celku. Do této kategorie totiz nélezi jak vyrobni
provozovny, tak i pouhé prodejny jejich vyrobkd.

S rostouci kategorii roénfho obratu provozovatelli dochazelo k narlstu rozdilli v soustfedéni provozoven
do jednotlivych prstencd mésta. Distribuce provozoven, jejichZ vlastnici/najemci z hlediska obratu spadali
do kategorie mikropodnikd (tj. méli ro¢ni obrat do 59,9 mil. K&) byla totoZné s distribucf provozoven jako celkem.
U vyssich kategorii obratu pak lze v pfipadé prstencd stfedu a modernistického mésta vysledovat urcité
pravidelnosti. S rostoucim obratem provozovatell klesa soustfedéni provozoven do stfedu mésta a naopak roste
jejich soustfedéni do modernistického mésta, pficem? jiz v pfipadé provozoven vlastnénych/spravovanych malymi
podniky (tj. podniky s rognim obratem mezi 60 a 299,9 mil. K&) je zfetelné jejich podprimérné soustiedénf
do stfedu mésta a naopak jejich nadpriimérné soustfedéni v modernistickém mésté.

Tomu odpovidéd i nadprimérné zastoupeni provozoven s vlastniky/najemci z fad stfednich a velkych podniki
v modernistickém mésté a naopak nadpriimérné zastoupeni mikropodnikd ve stfedu mésta. Podprimérné byly
zastoupeny provozovny vlastnéné/spravované velkymi podniky i v jadru mésta.

Tabulka 12: Rozmisténi provozoven v hl. m. Praze v fijnu 2016 podle prstencli a mésta a velikosti ro¢niho
obratu jejich provozovatell (pocet)

Prstenec 01-59,9mil. K¢ | 60-299,9 mil. K 30014999 | 1500 mil. K¢ a vice
Jadro 7477 680 346 241
Stred 14 946 908 439 331
Heterogenni mésto 7460 672 285 298
Modernistické mésto 12 222 1155 725 739
Krajina 4320 342 173 158
HL. m. Praha celkem 46 425 3757 1968 1767

Zdroj: Hospodarska komora hl. m. Prahy a IPR Praha

Tabulka 13: Rozmisténi provozoven v hl. m. Praze v fijnu 2016 podle prstencli a mésta a velikosti ro¢niho
obratu jejich provozovateli (soustfedéni v %)

Prstenec 01-509milkt | 60-200,9milke | 0018911500 mil ke avice
Jadro 16,1 18,1 17,6 13,6

Stred 32,2 24,2 22,3 18,7
Heterogenni mésto 16,1 17,9 14,5 16,9
Modernistické mésto 26,3 30,7 36,8 41,8

Krajina 9,3 9,1 8,8 8,9

HL. m. Praha celkem 100,0 100,0 100,0 100,0

Zdroj: Hospodarska komora hl. m. Prahy a IPR Praha
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Obrézek 11: Struktura provozoven podle ro¢nich obratd jejich provozovateldl v hl. m. Praze v fijnu 2016
podle prstencil mésta

100 %
d ’ T 7.8 s ,
80 %
70 %
60 %
50 %
40 % 85,5 89,9 85,6 82,4 86,5 86,1

30 %
20 %
10 %
0%

Jadro Stred Heterogenni  Modernistické Krajina HL. m. Praha

mésto mésto celkem
1-59,9 mil. K& 60 -299,9 mil. K¢ 300 -1499,9 mil. K¢ B 1500 mil. K& a vice

Zdroj: Hospodarska komora hl. m. Prahy a IPR Praha

Soustfedéni provozoven podle velikostnich kategorii podle poétu zaméstnanci jejich provozovateli
do prstencll mésta je v zdsadé podobné s jejich hodnocenim podle velikosti rocniho obratu, a to vEetné zachovani
pravidelnosti, kdy s rostoucim poltem zaméstnancd vlastnika/ndjemce provozovny klesé soustfedéni takovych
provozoven do stfedu mésta, zatimco v pfipadé modernistického mésta je tendence opacna.

Stejné tak i struktura provozoven podle poctu zaméstnancil jejich provozovateld je v jednotlivych prstencich mésta
obdobna jako v pfipadé rocniho obratu.

Tabulka 14: Rozmisténi provozoven v hl. m. Praze v fijnu 2016 podle prstencti mésta a velikosti jejich
provozovatell (pocet)

Prstenec 0 -9 zam. 10 - 49 zam. 50 - 249 zam. 250 a vice zam.
Jadro 9025 1313 606 437

Stied 18 907 1780 737 567
Heterogenni mésto 9082 1066 508 439
Modernistické mésto 14 546 1889 1097 1032
Krajina 5061 612 276 212

HL. m. Praha celkem 56 621 6 660 3224 2687

Zdroj- Hospodarska komora hl. m. Prahy, RES CSU a IPR Praha
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Obrézek 12: Struktura provozoven podle velikosti jejich provozovatell v hl. m. Praze v Fijnu 2016 podle

prstencli mésta

100 % 3.8 26 40 34 39
90 % 5.3 .;:,llt 4.6 4,5 4,7
80 % 11,5 ’ 9,6 9 9.6
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40 % 793 86,0 81,9 82,1 81,8
30%
20 %
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0%

Jadro Stred Heterogenni  Modernistické Krajina HL. m. Praha
mésto mésto celkem
0-9zam. 10 - 49 zam. 50 - 249 zam. W 250 a vice zam.

Zdroj- Hospodarska komora hl. m. Prahy, RES CSU a IPR Praha

Tabulka 15: Rozmisténi provozoven v hl. m. Praze v fijnu 2016 podle prstencil mésta a velikosti jejich
provozovatell (soustfedéniv %)

Prstenec 0 -9 zam. 10 - 49 zam. 50 - 249 zam. 250 a vice zam.
Jadro 15,9 19,7 18,8 16,3
Stfed 33,4 26,7 22,9 21,1
Heterogenni mésto 16,0 16,0 15,8 16,3
Modernistické mésto 25,7 28,4 34,0 38.4
Krajina 8,9 9,2 8,6 7.9

HL. m. Praha celkem 100,0 100,0 100,0 100,0

Zdroj- Hospodarska komora hl. m. Prahy, RES CSU a IPR Praha

V ukazateli institucionalnfho sektoru vlastnika ¢i najemce provozovny jsou sledovéany doméci a zahrani¢ni
vlastnictvi soukromych nefinan¢nich podnikd a osoby samostatné vydélecné Cinné. Zastoupeni provozoven podle
institucionalniho sektoru jejich provozovateld se mezi prstenci mésta jiZz vyraznéji odliSuje. Provozovny
vlastnéné/spravované nefinancnimi podniky pod zahrani¢ni kontrolou jsou nadprimérné zastoupeny v jadru mésta
(14 % provozoven) a modernistickém mésté (11 % provozoven). Naopak ponékud pfekvapivé jsou podprimérné
zastoupeny ve stfedu mésta (9 % provozoven)." Provozovny osob samostatné vydélené ginnych jsou vyrazné
podprimérné zastoupeny v jadru mésta (26 % provozoven), naopak nadprimérné jsou zastoupeny v prstencich
krajiny, stfedu mésta a modernistického mésta (37-40 % provozoven). V disledku toho vykazuji provozovny
nefinanénich soukromych domacich podnikd nadprimérné zastoupeni vjadru mésta (polovina provozoven).
Vyrazné podprimérné bylo zastoupené provozoven nefinancnich soukromych domacich podnikd v modernistickém
mésté (43 % provozoven) a krajiné (41 % provozoven).

Z hlediska Gzemni koncentrace se provozovny nefinancnich soukromych domécich podnik( a také osob samostatné
vydélecné cinnych soustfedovaly ve stfedu mésta a v modernistickém mésté. Do téchto prstencl se dohromady
soustfedovalo 57 % provozoven nefinanénich soukromych domacich podnikd a 62 % provozoven osob samostatné
vydéle¢né ¢innych. Provozovny nefinanénich soukromych zahrani¢nich podniki se oproti domacim podnikdm vice
soustfedovaly do modernistického mésta a jadra mésta a naopak méné do stfedu mésta a heterogenniho mésta.

> Ve struktufe aktivnich ekonomickych subjekt majicich sidlo v prstenci stfedu mésta byl sektor nefinan¢nich soukromych podnikd pod zahrani¢nt
kontrolou v lednu 2016 zastoupen obdobné, a to 10 %.
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Tabulka 16: Rozmisténi provozoven v hl. m. Praze v fijnu 2016 podle prstencl mésta a institucionalniho
sektoru jejich provozovatelil

Nefinanénf Nefinanénf podniky Osoby

LA B I G N R
narodni kontrolou ¢inné

Jadro 5724 18,3 1594 22,4 2966 11,9
Stred 9768 31,3 1929 27,1 8 507 34,1
Heterogenni mésto 5152 16,5 1039 14,6 3956 15,9
Modernistické mésto 7996 25,6 2079 29,2 7014 28,1
Krajina 2592 8,3 488 6,8 2488 10,0
HL. m. Praha celkem 31232 100,0 7129 100,0 24931 100,0

Zdroj- Hospodarska komora hl. m. Prahy, RES CSUI a IPR Praha

Obrézek 13: Struktura provozoven podle institucionalniho sektoru jejich provozovatell v hl. m. Praze v fijnu
2016 podle prstencli mésta

100 %
90 % 11,0 9,5 9,5 8,9 10,9 9,7
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Ostatni institucionalni sektory
Osoby samostatné vydéle¢né cinné
Nefinan¢ni podniky soukromé pod zahrani¢ni kontrolou

m Nefinan¢ni podniky soukromé narodni

Zdroj- Hospodarska komora hl. m. Prahy, RES CSU a IPR Praha

3.2 Méstskeé ¢asti a katastralni uzemi

Na drovni 57 méstskych ¢astf byl nejvétsi poCet provozoven vykazan v Praze 1 (9,5 tis. provozoven, tj. 14 % viech
provozoven v hl. m. Praze), Praze 2 (6,5 tis. provozoven, tj. 9 %) a Praze 4 (6,3 tis. provozoven, tj. také 9 %).
V téchto tfech méstskych castech se dohromady nachazelo 22,3 tis. provozoven, tj. cca tfetina vSech provozoven
v hl. m. Praze. Vice neZ 5 000 provozoven (tj. 7 % vsech provozoven v Praze) déle vykazaly méstské ¢asti Praha 3,
5a10. Na opatném konci ZebFicku s méné nez 30 provozovnami se umistily méstské ¢asti Nedvézi, Kfeslice, Benice
a Lochkov

Nejvétsi Gzemni intenzita vyskytu provozoven byla vykédzana v méstskych ¢astech Praha 1 a 2 se 17, resp. 16
provozovnami na 1 ha, a déle v Praze 3 (8 provozoven na ha) a Praze 7 (4 provozovny na ha). Primérna dzemnf
intenzita vyskytu provozoven v hl. m. Praze (1,4 provozovny na 1 ha) byla pfekonana v daldich sedmi méstskych
astech (Praha 4, 5, 8, 9, 10, 11 a Libus). Nejnizsi tzemni intenzity zaznamenaly periferni méstské ¢asti zejména
na jihovychodé a jihozapadé mésta.

Ukazatel intenzity ze socidlniho hlediska byl zkreslen malymi méstskymi ¢astmi, z nichz mnohé na svém Gzemf
vykazujf relativné bohatou ekonomickou aktivitu (trznice SAPA v Libusi, areal byvalych vyzkumnych Gstavi
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v Béchovicich, areal Primstavu v Dolnich Mécholupech, areal Cechofrachtu a obchodni centrum ve Stérboholech).
Prdmérny pocet provozoven na 1 000 obyvatel v hl. m. Praze v fijnu 2016 ¢inil 55,4.

Obrazek 14: Provozovny v hl. m. Praze v fijnu 2016 prepoctené na 1 ha a na 1 000 obyvatel podle
méstskych ¢asti
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Obrazek 15: Provozovny v hl. m. Praze v fijnu 2016 prepoctené na 1 ha a na 1 000 obyvatel podle
katastralnich Gzemf{
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Zdroj: Hospodarska komora hl. m. Prahy a IPR Praha

Na Grovni 112 katastralnich Gzemi ziskdme obrazek, zejména na Grovni jadra, stfedu a heterogenniho mésta,
mnohem nazornéjsi. Nejvétsi pocty provozoven vykazuji Nové Mésto (7,3 tis. provozoven, tj. 10 % viech
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provozoven v hl. m. Praze), Vinohrady (5,5 tis. provozoven, tj. 8 %), Zizkov (3,7 tis. provozoven, tj. 5 %), Smichov
(3,5 tis. provozoven, tj. 5 %), Staré Mésto (3,0 tis. provozoven, tj. 4 %), HoleSovice (2,8 tis. provozoven, tj. 4 %)
a Nusle (2,3 tis. provozoven, tj. 3 %). V téchto 7 katastralnich Gzemich se dohromady nachazelo 28 tis. provozoven,
tj. 40 % v3ech provozoven v hl. m. Praze. Vice neZ 1 000 provozoven vykdzalo dalSich 12 katastralnich Gzemf,
v tom 2 katastralni dzemf s velkymi sidlidti (Chodov a Stodilky). Méné neZ 20 provozoven mély katastralni Gzemi
Hajek u Uh¥inévsi, Lipany, Zadni Kopanina, Holyné, Nedvézi u Ri¢an a Sobin.

Nejvétsi azemni intenzity byly zaznamenany v katastralnich dzemich Josefov (30 provozoven na 1 ha), Staré Mésto
(23 provozoven na 1 ha), Nové Mésto (22 provozoven na 1 ha) a Vinohrady (15 provozoven na 1 ha). Jesté dal3ich
34 katastralnich Gzemf{vykazalo nadpriimérné Gzemfintenzity, a to vEetné katastralnich Gzemi, na nichZ se nachézi
velka prazska sidlisté (Cerny Most, Haje, Chodov, Kobylisy, Prosek, Lhotka, Stodiilky, Kamyk, Veleslavin). Naopak
podpriimérnou Gzemnf intenzitu vyskytu provozoven vykazala tato katastralni tzemi se sidlisti: Repy, Hostivar,
Modrany, Stfizkov, Letriany, Horni Mécholupy, Petrovice, Troja a Bohnice. Nejnizsi Gzemni intenzity pak byly
zaznamenany na jihovychodnim, jihozdpadnim a severnim okraji mésta.

Na Grovni katastralnich Gzemi byl ukazatel intenzity ze socialniho hlediska taktéz zkreslen, pficemz v tomto
piipadé se také projevila katastralni Gzemi s malym poctem obyvatel i nizkou hospodafskou aktivitou (nap¥. Zadni
Kopanina, Lahovice, Mala Chuchle, Kralovice).

3.3 Uzemni intenzita vyskytu viech provozoven v Praze

ProtoZe i hranice katastralnich Gzemi Gzemni intenzitu poCtu provozoven v hl. m. Praze zkresluji, byla pomoci
programu Esri ArcMap a jeho néstroje Spatial Analyst z 25 673 platnych adresnich mist, na nichZ se v hl. m. Praze
nachazeji provozovny, vypoctena jejich Gzemnf intenzita (tj. poCet provozoven na 1 ha). Vysledek znazorfuji nize
uvedend tabulka a mapa. Jejich sdélenim je vyrazna koncentrace ekonomické aktivity v konkrétnich lokalitach
ve mésté. Padsma s identifikovanou Gzemnfi intenzitou vy35i neZ 5 provozoven na 1 ha se sice podilela jen 6 %
na celkové plose mésta a 30 % na jeho obyvatelstvu, ale téméFf 60 % na celkovém poctu provozoven.

Tabulka 17: Rozmisténi provozoven s platnou adresou v hl. m. Praze v fijnu 2016 podle (izemni intenzity
jejich vyskytu

Pocet Podil
. na celkovém Podil Pocet Podil

Pocet provozoven provozoven o Rozloha "
na 1 ha s platnou poctu v ha na rozloze obyvatel na poctu

provozoven Prahy v % r. 2014 obyvatel v %

adresou

v Prazev%
méné nez 5 29 093 41,4 46 614 93,9 877 838 70,1
5-10 12183 17,4 1711 3.4 168 353 13,4
10-15 7570 10,8 557 1,1 82146 6,6
15-25 10139 14,4 444 0,9 84021 6,7
25 avice 11223 16,0 290 0,6 39934 3,2
HL. m. Praha celkem 70208 100,0 49 617 100,0 1252292 100,0

Zdroj: Hospodarska komora hl. m. Prahy a IPR Praha

Nejvétsi hustota provozoven (vy3si neZ 25 provozoven na 1 ha) byla na Starém a Novém Mést&, na Vinohradech
okolo namésti Miru a Tylova namésti a na Smichové u Andéla. Dohromady se v pasmu s vice neZ 25 provozovnami
na ha (tj. na 0,6 % plochy Prahy) nachézelo 11 tis. provozoven, tj. 16 % v3ech provozoven v hl. m. Praze.

Vysoké hustoty 15 aZ 25 provozoven na 1 ha vykazaly Vinohrady mezi Florou a ndméstim Jifiho z Podébrad, dolni
Zizkov, Smichov mezi Andélem a ndméstim Kinskych a okoli Malostranského namésti. Na této Girovni za¢aly vynikat
i tzv. obchodni ulice, napf. Dejvickd na pomezi Dejvic a Bubence, Milady Hordkové, Délnickd a Komunardl
v HoleSovicich, Sokolovské a KfiZikova v Karling, Nuselska v Nuslich ¢i Moskevska ve Vr3ovicich. Na pomezi Libuse
a Pisnice vynikla trznice SAPA. Z ndkupnich center vynikla Galerie Harfa v Libni. Dohromady se v pdsmu s 15-25
provozovnami na 1 ha (tj. téméf na 1 % rozlohy Prahy) nachazelo 10 tis. provozoven, tj. 14 % v3ech provozoven

v hl. m. Praze.
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Stfednf hustoty 10 aZ 15 provozoven na 1 ha kromé okoli vySe uvedenych lokalit zaznamenaly oblast Konévovy
ulice na Zizkové, k¥izovatka Palmovka v Libni, namésti OSN ve Vyso&anech, oblast Podskali na Novém Mést&,
Nuselské tdoli, ulice Na Pankraci v Nuslich, okoli stanice metra Budéjovicka a Starostrasnicka ulice ve Strasnicich.
Na Jiznim Mésté mimoradné vystupovaly Centrum Chodov a okoli stanice metra Haje. Na vychodnim okraji mésta
vyniklo obchodni centrum na Cerném Mosté. Pasmo s 10-15 provozovnami na 1 ha (tj. 1 % plochy Prahy) vykazalo
dohromady 7,6 tis. provozoven, tj. 11 % v3ech provozoven v hl. m. Praze.

Na Grovni 5 aZ 10 provozoven na 1 ha vyniklo je3té nékolik obchodnich ulic (Bélohorska na Bfevnové, Jugoslavskych
partyzani oddélujici Dejvice a Bubenet, V olSinach a Priibézna ve StraSnicich, Konévova na Jarové, Zenklova
v Libni, Plzefiska na pomezf Smichova a Ko3if a Branicka v Braniku). V této kategorii také vynikla obchodni centra,
a to jak vyznacné obchodni centra na okrajich mésta (Metropole Zli¢in a Avion Shopping Park, Galerie Butovice,
Novodvorska Plaza, Fashion Arena a Europark ve Stérboholech, Obchodni centrum Letiiany),'® tak centra obchodnf
vybavenosti na velkych sidlistich. Patfi sem téZ centra vétSich méstskych ¢asti na okrajich mésta - nap¥. centrum
Radotina, Zbraslavi, Uhfinévsi ¢i Hornich Pocernic).

Uzemné analytické podklady hl. m. Prahy 2016 sleduji mj. hierarchii vefejnych prostranstvi v rémci mésta jako
celku. Rozliguji ¢tvrtova a lokalitni uliéni prostranstvi. Ctvrtové ulice tvoFi kostru méstské struktury — propojuji
spole¢né s hlavnimindméstimi jednotlivé Ctvrti mésta do jednoho organismu. Patfi sem nejenom Zivé méstské tiidy
s aktivnim parterem, ale rovnéZ dalsi vyznamné ulice, které vytvareji bohaté a kvalitni méstské prostfedi. Jde
o nejdlleZitéjsi prostory ve mésté s aktivnim parterem nebo vyraznym potencialem pro jeho vznik. Charakteristické
jsou vysokym rozvojovym potencidlem jak z hlediska kvality vefejného prostoru, tak z hlediska transformacniho
potencialu tGzemf, kterymi prochazi. Mezi ttvrtové ulice patfi 5 % ulic v hl. m. Praze'’; ve vzdalenosti 50 m od osy
Ctvrtové ulice se nachazelo 20 tis. provozoven, tj. 29 % v3ech provozoven v hl. m. Praze. Lokalitni ulice propojuji
dllezita mista v ramci jedné lokality nebo jde o lokalni tfidy a vyznamné ulice méstskych ¢tvrti. Vétsina ulic v této
Grovni se vyznacuje nespojitym aktivnim parterem. Do této kategorie pfipada 10 % ulic a soucasné se zde nachazi
17 tis. provozoven, tj. 24 % v3ech provozoven v hl. m. Praze. Vyznamnym centrem ekonomickych aktivit je i okolf
vétsiny stanic metra. V okruhu 800 m, tj. do 10 min chlze, od stanic metra se dohromady nachéazelo 41 tis.
provozoven, tedy 59 % v3ech provozoven v hl. m. Praze.

Tabulka 18: Distribuce provozoven a obyvatelstva v hl. m. Praze podle hierarchie vefejnych prostranstvi

Uli€ni prostranstvi Pocet provozoven r. 2016 % Pocet obyvatel r. 2014 %
Ctvrtové ulice (50 m od osy) 20161 28,7 132961 10,6
Lokalitnf ulice (50 m od osy) 16 921 24,1 177 382 14,2
Okruh 800 m od stanice metra 41151 58,6 550 021 43,9

Zdroj: Hospodarska komora hl. m. Prahy a IPR Praha

3.4 Uzemni intenzita vyskytu vybranych kategorii provozoven v Praze

ProtoZe vybrané kategorie provozoven predstavuji jen €ast souboru, ktery byl vyhodnocovén v pfedchozich
kapitolach, jsou intervaly poctd provozoven vztazené na 1 ha Gmérné tomu kraceny tak, aby jednotlivé vykresy
Gzemnich intenzit zdstaly, a to i pfi pohledu pouhym okem, vzajemné porovnatelné.

Sledovany budou provozovny podle nasledujicich charakteristik jejich vlastnikd ¢i najemcd: podle vybrané hlavni
¢innosti (s dirazem na sluzby intenzivnich znalostf), podle ro¢niho obratu a pottu zaméstnancd a podle vybranych
kategorii institucionalniho sektoru jejich vlastnikd ¢i najemc.

e Ponévadz? sluzby predstavuji hlavni ¢innost vlastnikd/najemcl 83 % provozoven v hl. m. Praze, jejich
prostorova distribuce je shodné s prostorovou distribuci provozoven jako celku.

167 nakupnich center naopak nevynikly Obchodni centrum Sestka a Nakupni centrum Eden.
17 (Izemné analytické podklady hl. m. Prahy 2016, sesit 200 - Mésto.
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Obrézek 16: Provozovny v hl. m. Praze v fijnu 2016 s provozovateli s hlavni innosti zaméFenou na sluzby
intenzivnich znalosti dohromady

Pocet provozoven
nalha

[ ooo-02s
[ oas-12s
B 1.26-250
Bl s oa00
Il ;o600
B cooner

ctvrtové ulice
lokalitni ulice
—— vybrané hlavni ulice

v stanice metra

Pocet provozoven s platnymi adresnimi misty: 15 138. Zdroj: Hospodarska komora hl. m. Prahy a IPR Praha

Obrazek 17: Provozovny v hl. m. Praze v fijnu 2016 s provozovateli s hlavni ¢innosti zaméfenou
na high-tech sluzby

Potet provozoven
na1lha
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Pocet provozoven s platnymi adresnimi misty: 1 664. Zdroj: Hospodarska komora hl. m. Prahy a IPR Praha
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Obrazek 18: Provozovny v hl. m. Praze v fijnu 2016 s provozovateli s hlavni ¢innosti zaméFenou na finanéni
sluZby intenzivnich znalosti
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nalha
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Pocet provozoven s platnymi adresnimi misty: 812. Zdroj: Hospodarska komora hl. m. Prahy a IPR Praha

Obrazek 19: Provozovny v hl. m. Praze v fijnu 2016 s provozovateli s hlavni ¢innosti zaméFenou na ostatni
sluZby intenzivnich znalosti

Pocet provozoven
nalha

0,00- 0,06

0,07-0,30
0,31-0,60
0,61-0,90
0,91-1,50

1,51-2.46

RERAOC

ctvrtové ulice
lokalitni ulice
— vybrané hlavni ulice

v stanice metra
Pocet provozoven s platnymi adresnimi misty: 3 935. Zdroj: Hospodarska komora hi. m. Prahy a IPR Praha
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*  Zvykresu Gzemnf intenzity vyskytu 15 tis. provozoven s vlastniky ¢i ndjemci s hlavni ¢innosti zaméfenou
na sluzby intenzivnich znalosti vyplyva jejich vétsi soustfedéni do jaddra mésta a prostoru namésti Miru
na Vinohradech. V ostatnich ¢astech stfedu mésta i heterogenniho mésta je jejich soustfedéni oproti
provozovnam jako celku nizsi. TéméF totozné rozmisténi vykazalo i 8,7 tis. provozoven s vlastniky
¢i ndjemci s hlavni ¢innosti v oboru trznich sluZeb intenzivnich znalosti.

*  Vhigh-tech sluzbach s cca 1 700 provozovnami v hl. m. Praze vykazalo nejvétsi Gzemnf intenzitu jejich
vyskytu jadro mésta, velmi vysoké (zemni intenzity byly zaznamenény také na Vinohradech,
ve Vriovicich, dolnim Zizkové, Karling, v HoleSovicich a na Smichové u Andéla. Dalsim mistem
s vyznamnym vyskytem provozoven, jejichZ provozovatelé se zaméruji na high-tech sluzby je pfirozené
oblast Barrandova a dale oblast Pankrace.

eV pfipadé financnich sluZzeb intenzivnich znalostf (cca 800 provozoven v hl. m. Praze) kromé jadra mésta,
Vinohrad, dolniho Zizkova, Karlina a prostoru u Andéla na Smichové vykazaly vysoké hustoty vyskytu
provozoven také Letnd, prostor Dejvické ulice a oblast Nusli v¢. Pankrace

e Provozovny vlastnik ¢i ndjemct zaméFenych na ostatnf sluzby intenzivnich znalosti (cca 3,9 provozoven
v hl. m. Praze) byly vysoce koncentrované do jadra mésta. Vedle né&j, Vinohrad a Andéla se soustfedovaly
také v ¢asti Vrsovic, na Letné a na pomezi Dejvic a Bubencge. Naopak pfekvapivé nizkou koncentraci téchto
provozoven vykazaly Karlin ¢i Nusle

e U provozoven, jejichZ provozovatelé podle roéniho obratu byli mikropodniky (tj. méli obrat do 59,9 mil.
K&; cca 46 tis. provozoven) kromé jadra mésta, Vinohrad, dolniho Zizkova a Andéla vynikly z hlediska
Gzemni intenzity obchodni ulice (Milady Horakové, Dejvicka, Bélohorska, Stefanikova, ¢ast Plzefiské,
Na Pankraci, Nuselska, Moskevska, V oldinach, Starostradnicka). Z lokalit pak vynikly trZnice SAPA

v Libusi, Karlin, Malostranské namésti, prostor kfizeni Délnické a Komunardd, Palmovka, namésti OSN
a Balabenka.

e U provozoven malych podnikd (tj. ronim obratem mezi 60 a 299,9 mil. K&; cca 3,8 tis. provozoven)
jiz obchodni ulice nevynikaly. Zato vedle jédra mésta a prostoru namésti Miru a Andéla vynikly dvé dalsi
lokality s jejich koncentracemi (pomezi Vinohrad a Zizkova mezi naméstim Jifiho z Podébrad a Florou
a Pankrac) a dale pak velka obchodni centra (Centrum Chodov, Galerie Harfa a Centrum Cerny Most,
Castetné i Obchodni centrum Letfiany, Metropole Zli¢in, Novodvorska Plaza a Fashion Arena a Europark).

» U provozoven stfednich podnik( (tj. s roénim obratem mezi 300 a 1 499,9 mil. K¢; cca 2 tis. provozoven)
se dale prohlubovala jejich koncentrace do jadra mésta, prostor(i Andéla, Karlina a Pankrace a obchodnich
center na Chodové, Cerném Mosté, v Trebonicich'® a Letiianech. V pfipadé provozoven velkych podniki

(tj. s roénim obratem vy$3im nez 1,5 mld. K¢) jejich vysokou koncentraci vykazalo nejuz3i jadro mésta.

*  Rozdily mezi prostorovymi vzorci rozmisténi provozoven podle poctu zaméstnanc( jejich provozovatell
a podle jejich ro¢niho obratu jsou zanedbatelné.

e Rozmisténi cca 31 tis. provozoven vlastnénych/spravovanych soukromymi doméacimi nefinanénimi
podniky je obdobné jako v pfipadé provozoven jako celku. U provozoven osob samostatné vydélecné
v HoleSovicich, Libni, Vysocanech, Karlingé, na Malé Strané a naopak vétsi intenzitu jejich vyskytu
na rozhrani Dejvic a Bubence, na Letné, v Nuslich a v trznici SAPA. I v pfipadé Gzemnich intenzit vyskytu
provozoven osob samostatné vydélecné Cinnych lze identifikovat obchodni ulice.

e 7 tis. provozoven soukromych zahrani¢nich nefinancnich podnik(i mélo nejvyssi Gzemni intenzitu svého
vyskytu v jadie mésta, na Vinohradech v prostoru ndmésti Miru a na Smichové u Andéla. Vyznamné se téz
nachazely v Karling, prostoru Sladkovského a Kostnického namésti na Zizkové a v prostoru ulice
Komunard( v HoleSovicich. Kromé vyse uvedenych lokalit vysokd (zemni intenzita provozoven
zahrani¢nich podnikl korelovala svelkymi obchodnimi centry nachézejicimi se ve stfedu mésta
a v heterogennim mésté (Atrium Flora, Arkady Pankrac, Galerie Harfa, ndkupni centrum Fénix) i na krajich
modernistického mésta (Centrum Chodov, Centrum Cerny Most, Obchodni centrum Letiiany, Fashion
Arena a Europark ve Stérboholech, Metropole Zli¢in, Galerie Butovice, Novodvorska Plaza).

'8 Obchodni centra Metropole Zlicin a Avion Shopping Park se nachézeji v katastralnim Gzemi Tfebonice.
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Obrézek 20: Provozovny v hl. m. Praze v fijnu 2016 s ro¢nim obratem provozovatel do 59,9 mil. K¢
(mikropodniky)

Pocet provozoven
nalha

0,00- 0,75

0,76 - 4,00
4,01- 8,00
8,01-11,00
11,01-19,00

RERAOC

19,01- 32,68

— ttvrfové ulice
lokalitni ulice
— vybrané hlavni ulice

v stanice metra
Pocet provozoven s platnymi adresnimi misty: 46 482. Zdroj: Hospodarska komora hl. m. Prahy a IPR Praha

Obrézek 21: Provozovny v hl. m. Praze v fijnu 2016 s rocnim obratem provozovatelli 60-299,9 mil. K¢

(malé podniky)
Pocet provozoven
nalha

0,00- 0,06
0,07-0,30

0,31-0,60
0,61-0,90
0,91-1,50
1,51-3.15

RERAOC

— ttvrfové ulice
lokalitni ulice
— vybrané hlavni ulice

v stanice metra
Pocet provozoven s platnymi adresnimi misty: 3 763. Zdroj: Hospodarska komora hi. m. Prahy a IPR Praha
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Obréazek 22: Provozovny v hl. m. Praze v fijnu 2016 s ro¢nim obratem provozovatelli 300-1 499,9 mil. K¢
(stFedni podniky)

Pocet provozoven
nalha
0,00-0,03
0,04-015

016-0,30
0,31-0.,50
0,51 - 0,75
0,76 - 1,44

RERAOC

— ttvrfové ulice
lokalitni ulice
— vybrané hlavni ulice

v stanice metra
Pocet provozoven s platnymi adresnimi misty: 1 978. Zdroj: Hospodarska komora hl. m. Prahy a IPR Praha

Obrézek 23: Provozovny v hl. m. Praze v fijnu 2016 s rocnim obratem provozovatell 1,5 mld. K¢ a vy$$im
(velké podniky)

Pocet provozoven
nalha

0,00-0,03
0,04-0,15

016-0,30
0,31-0.50
0,51 - 0,75

RERAOC

0,76 - 0,79

ctvrtové ulice
lokalitni ulice
— vybrané hlavni ulice

v stanice metra

Pocet provozoven s platnymi adresnimi misty: 1 771. Zdroj: Hospodarska komora hl. m. Prahy a IPR Praha

34



Obrazek 24: Provozovny v hl. m. Praze v fijnu 2016 osob samostatné vydélec¢né Cinnych
Poéet provozoven
nalha
0,00- 0,40
041- 2,00
2,01- 4,00
4,01- 6,00

6,01-10.00

| [ VN

10,01-12,91

— ttvrfové ulice
lokalitni ulice
vybrané hlavni ulice

v stanice metra
Pocet provozoven s platnymi adresnimi misty: 24 960. Zdroj: Hospodarska komora hi. m. Prahy a IPR Praha

Obrézek 25: Provozovny v hl. m. Praze v fijnu 2016 soukromych zahranicnich nefinanénich podnikd

Pocet provozoven
nalha

(] ooo-010

0,11-0,50
0,51-1,00

1,01-1,50
1,51-250
2,51 -7.81

REREL

—— Ctvrfové ulice
lokalitni ulice
—— vybrané hlavni ulice

v stanice metra

Pocet provozoven s platnymi adresnimi misty: 7 143. Zdroj: Hospodarska komora hl. m. Prahy a IPR Praha
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Zavéry a doporuceni

Datovy extrakt Hospodéafské komory hl. m. Prahy o provozovnach ve mésté a o jejich provozovatelich je sam o sobé
cennym souborem informaci, ktery umoZiiuje pomérné pfesné (napf. ve srovnani s Registrem ekonomickych
subjektt CSU, ktery je vedeny jen podle sidel podnikil) zmapovat prostorovou distribuci ekonomické aktivity v hl.
m. Praze a jeji strukturu. Po propojeni sdalsimi databdzemi umoZfiuje sledovat i jiné charakteristiky
provozovatel(.

Struktura datového extraktu o provozovnach nejen, Ze odpovida obecné struktufe prazské ekonomiky (napf. podle
zaméstnanosti, kdy 83 % provozoven mélo provozovatele zaméfené na sluzby), ale také organizaci realnych
socialné-ekonomickych systéma.*

Analyza identifikovala rozdily v distribuci provozoven mezi prstenci mésta. V pfipadé Gzemni koncentrace
(pfepocCet na 1 ha) se uplatiiuje uspofadani s nejvyssimi intenzitami v jadfe a jejich poklesem smérem k okrajtim
mésta. Naopak v pripadé pfepoctu na 1 000 obyvatel negativné vynikl prstenec modernistického mésta s nizsimi
hodnotami oproti obéma sousednim prstencim. Z hlediska struktury provozoven se jednotlivé prstence ve vétsiné
piipadll zésadné nelisily. Vyjimkou byla struktura provozoven podle hlavni ¢innosti jejich provozovateld, kdy

s rostouci vzdalenosti od jadra mésta klesalo zastoupeni sluzeb.

Soustfedéni provozoven stfednich a velkych podniki do jadra a pfilehlych ¢asti stfedu mésta mize vytvaret tlak
na vylidiiovani téchto lokalit a vytésriovani provozoven drobnych podnik(, nebot existuje nepfima iméra mezi
hustotou provozoven a hustotou zalidnéni v jadFe a pfilehlych ¢astech stfedu mésta.

V pfipadé prostorové distribuce provozoven podle diléich ukazatell bylo jiz mozno mezi nimi identifikovat
vyznamné rozdily, a to zejména v ukazatelich vlastnictvi (institucionalniho sektoru) provozovateld a jejich
velikostné-vyznamovych charakteristik (rocni obrat provozovateld a pocet jejich zaméstnanci).

Ze zavér( této studie vyplyvaji nasledujici doporuceni:

e Vramci konceptu mésta kratkych vzdalenosti podporovat rozvoj ekonomické aktivity v modernistickém
mésté. To totiz navzdory vysoké koncentraci velkych podnikd a podnikd pod zahrani¢ni kontrolou
(kam patii mj. provozovny ve velkych obchodnich centrech) jako celek vykazuje podprimérny pocet
provozoven na 1 000 obyvatel.

» DoporuCujeme vypracovat blizsi socialné-demografickou analyzu pficin koncentrace provozoven
do jednotlivjch prstenct/lokalit mésta vysvétlujici stavajici nerovnomérné rozloZeni provozoven
ve mésté (zejména pak v prstenci modernistického mésta) a zohledriujici mj. rozdilné naroky jednotlivych
typl provozoven (obchod a sluzby, vyroba apod.).

» Ve zrekonstruovanych obchodnich ulicich zachovat jejich obsluznost viemi druhy dopravy. PFi planovani
rekonstrukci brét v potaz skutecnost, Ze v obchodnich ulicich vyznamné pisobi provozovny drobnych
podnikd a této skutecnosti pfizplisobit harmonogram rekonstrukce.

9 Podle velikostné-vyznamovych charakteristik se soubor provozoven u ro¢nfho obratu jejich provozovatelll vyznacoval asymetrickou semikomplexnt
organizaci a u poctu zaméstnancl jejich provozovateld hierarchickou/komplexni organizaci. Porovnej napf. s Hampl, M. (2010): Regionalnf
diferenciace spole¢nosti: obecné typy vyvojovych procest. Geografie, 115, ¢. 1, s. 1-20.
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Prilohy

Tabulka 19: Rozmisténi provozoven v méstskych c¢astech hl. m. Prahy v fijnu 2016

Podil na

Y celkovém Rozloha Potet Pocet Potet

Méstska cast Pocet poctu méstské provozoven obyvatel provozoven
provozoven provozoven ¢astiv ha nalha k3112, na 1000
v Praze v % 2015 obyvatel

Prahal 9508 13,54 554 17,17 29 624 321,0
Praha 2 6 511 9,27 419 15,56 49294 132,1
Praha 3 5028 7,16 648 7,76 72 507 69,3
Praha 4 6274 8,94 2420 2,59 128 259 48,9
Praha 5 5518 7,86 2750 2,01 82 630 66,8
Praha 6 4680 6,67 4152 1,13 100 152 46,7
Praha 7 3134 4,46 709 4,42 42902 73,1
Praha 8 4003 5,70 2179 1,84 103 049 38,8
Praha 9 2878 4,10 1331 2,16 56 291 51,1
Praha 10 5403 7,70 1861 2,90 108 756 49,7
Praha 11 2 404 3,42 979 2,45 77175 311
Praha 12 1481 2,11 2333 0,63 55040 26,9
Praha 13 1774 2,53 1320 1,34 61627 28,8
Praha 14 1179 1,68 1353 0,87 46140 25,6
Praha 15 1293 1,84 1025 1,26 32590 39,7
Praha 16 433 0,62 930 0,47 8320 52,0
Praha 17 438 0,62 325 1,35 24 666 17.8
Praha 18 615 0,88 561 1,10 18978 32,4
Praha 19 246 0,35 600 0,41 6 926 35,5
Praha 20 893 1,27 1694 0,53 15224 58,7
Praha 21 224 0,32 1015 0,22 10758 20,8
Praha 22 499 0,71 1562 0,32 10 549 47,3
Praha-Béchovice 232 0,33 683 0,34 2611 88,9
Praha-Benice 24 0,03 277 0,09 641 37.4
Praha-BFezinéves 42 0,06 338 0,12 1473 28,5
Praha-Cakovice 321 0,46 1018 0,32 10 505 30,6
Praha-Dablice 125 0,18 738 0,17 3632 34,4
Praha-Dolni Chabry 160 0,23 499 0,32 4125 38,8
Praha-Dolni Mécholupy 246 0,35 466 0,53 2707 90,9
Praha-Dolnf Pocernice 73 0,10 576 0,13 2382 30,6
Praha-Dubet 88 0,13 860 0,10 3665 24,0
Praha-Klanovice 142 0,20 590 0,24 3440 41,3
Praha-Kolodéje 32 0,05 376 0,09 1468 21,8
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Y cF:l)s:)lvgfn Rozloha Pocet Pocet Potet

Méstska cast Pocet poctu méstské provozoven obyvatel provozoven
provozoven provozoven ¢astiv ha nalha k3112, na 1000
v Praze v % 2015 obyvatel

Praha-Kolovraty 102 0,15 650 0,16 3606 28,3
Praha-Kralovice 30 0,04 496 0,06 350 85,7
Praha-Kfeslice 24 0,03 344 0,07 1019 23,6
Praha-Kunratice 449 0,64 810 0,55 9428 47,6
Praha-Libus 909 1,29 523 1,74 10 175 89,3
Praha-Lipence 150 0,21 825 0,18 2681 55,9
Praha-Lochkov 26 0,04 272 0,10 725 35,9
Praha-Lysolaje 41 0,06 248 0,17 1421 28,9
Praha-Nebusice 91 0,13 368 0,25 3319 27,4
Praha-Nedvézi 15 0,02 381 0,04 307 48,9
Praha-Petrovice 151 0,22 179 0,85 6 018 251
Praha-PFfedni Kopanina 30 0,04 327 0,09 717 41,8
Praha-Reporyje 178 0,25 990 0,18 4384 40,6
Praha-Satalice 140 0,20 380 0,37 2500 56,0
Praha-Slivenec 79 0,11 759 0,10 3431 23,0
Praha-Suchdol 146 0,21 514 0,28 7023 20,8
Praha-Seberov 144 0,21 500 0,29 3058 47,1
Praha-Stérboholy 306 0,44 297 1,03 2172 140,9
Praha-Troja 99 0,14 337 0,29 1272 77,8
Praha-Ujezd 50 0,07 370 0,14 2965 16,9
Praha-Velkd Chuchle 109 0,16 603 0,18 2377 45,9
Praha-Vinof 134 0,19 600 0,22 4133 32,4
Praha-Zbraslav 518 0,74 985 0,53 9947 52,1
Praha-Zli¢in 386 0,55 717 0,54 6315 61,1
HL. m. Praha celkem 70208 100,00 49 616 1,42 1267 449 55,4

Zdroj- Hospodarska komora hl. m. Prahy, CSU
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Tabulka 20: Rozmisténi provozoven v katastralnich Gzemich hl. m. Prahy v fijnu 2016

Podil na Pocet Pocet
" celkovém Rozloha Pocet
Katastralni Gzemf Pocet poctu katastralniho | provozoven obyvatel provozoven
provozoven provozoven Gzemiv ha nalha k31.12. na 1000
v Praze v % 2015 obyvatel

Béchovice 232 0,33 683 0,34 2611 88,9
Benice 24 0,03 277 0,09 641 37,4
Bohnice 233 0,33 466 0,50 16 834 13,8
Branik 809 1,15 440 1,84 17 853 45,3
Bfevnov 992 1,41 524 1,89 24169 41,0
Bfezinéves 42 0,06 338 0,12 1473 28,5
Bubenec 1191 1,70 444 2,68 21267 56,0
Cakovice 272 0.39 383 0.71 7759 35.1
Cerny Most 526 0,75 210 2,50 24521 21,5
Cimice 126 0,18 258 0,49 6 864 18,4
Dablice 125 0,18 738 0,17 3632 34,4
Dejvice 1203 1,71 739 1,63 23267 51,7
Dolni Chabry 160 0,23 499 0,32 4125 38,8
Dolni Mécholupy 246 0,35 466 0,53 2707 90,9
Dolni Pocernice 73 0,10 576 0,13 2382 30,6
Dubec 88 0,13 860 0,10 3665 24,0
Haje 582 0,83 236 2,46 23528 24,7
Hajek u Uhfinévsi 5 0,01 295 0,02 618 8,1
Hloubétin 460 0,66 544 0,84 11761 39.1
Hlubocepy 601 0,86 607 0,99 22 466 26,8
Hodkovicky 171 0,24 208 0,82 3604 47,4
HoleSovice 2802 3,99 469 5,98 36 431 76,9
Holyné 14 0,02 193 0,07 456 30,7
Horni Mécholupy 246 0,35 225 1,09 14 675 16,8
Horni Pocernice 893 1,27 1694 0,53 15224 58,7
Hostavice 55 0,08 198 0,28 2707 20,3
Hostivar 1047 1,49 800 1,31 17 915 58,4
Hradcany 324 0,46 151 2,14 1793 180,7
Hrdlofezy 86 0,12 196 0,44 1666 51,6
Chodov 1822 2,60 743 2,45 53 647 34,0
Cholupice 34 0,05 639 0,05 760 44,7
Jinonice 380 0,54 617 0,62 5535 68,7
Josefov 267 0,38 9 30,29 1307 204,3
Kamyk 386 0,55 254 1,52 19 611 19,7
Karlin 1331 1,90 216 6,17 10 537 126,3
Kbely 246 0,35 600 0,41 6 926 35,5
Klanovice 142 0,20 590 0,24 3440 41,3
Kobylisy 768 1,09 323 2,37 27521 27,9
Kolodéje 32 0,05 376 0,09 1468 21,8
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" cF:l)s:)lvgfn Rozloha Pocet Pocet Pocet

Katastralni Gzemf Pocet poctu katastralniho | provozoven obyvatel provozoven
provozoven provozoven Gzemiv ha nalha k31.12. na 1000
v Praze v % 2015 obyvatel

Kolovraty 97 0,14 592 0,16 3324 29,2
Komorany 42 0,06 208 0,20 1941 21,6
Kosife 652 0,93 323 2,02 14706 44,3
Kralovice 30 0,04 496 0,06 350 85,7
Kre 1209 1,72 521 2,32 29 617 40,8
Kreslice 24 0,03 344 0,07 1019 23,6
Kunratice 449 0,64 810 0,55 9 428 47,6
Kyje 329 0,47 569 0,58 9036 36,4
Lahovice 57 0,08 203 0,28 330 172,7
Letnany 615 0,88 561 1,10 18 978 32,4
Lhotka 195 0,28 105 1,86 6 030 32,3
Liben 1987 2,83 738 2,69 33540 59,2
Liboc 140 0,20 425 0,33 4 895 28,6
Libus 373 0,53 158 2,37 5856 63,7
Lipany 5 0,01 58 0,09 282 17,7
Lipence 150 0,21 825 0,18 2681 55,9
Lochkov 26 0,04 272 0,10 725 35,9
Lysolaje 41 0,06 248 0,17 1421 28,9
Mala Chuchle 25 0,04 142 0,18 180 138,9
Mala Strana 957 1,36 137 6,97 5370 178,2
Malesice 566 0,81 382 1,48 9964 56,8
Michle 1235 1,76 551 2,24 20 432 60,4
Miskovice 25 0,04 267 0,09 1687 14,8
Modrany 998 1,42 769 1,30 31978 31,2
Motol 203 0,29 319 0,64 3567 56,9
Nebusice 91 0,13 368 0,25 3319 27,4
Nedvézf u Ritan 15 0,02 381 0,04 307 48,9
Nové Mésto 7333 10,44 334 21,94 25918 282,9
Nusle 2309 3,29 285 8,11 31244 73,9
Petrovice 151 0,22 179 0,85 6 018 251
Pisnice 536 0,76 366 1,47 4319 124,1
Pitkovice 31 0,04 240 0,13 1542 20,1
Podoli 605 0,86 238 2,54 13 099 46,2
Prosek 381 0,54 168 2,27 17 451 21,8
Predni Kopanina 30 0,04 327 0,09 717 41,8
Radlice 72 0,10 242 0,30 1774 40,6
Radotin 433 0,62 930 0,47 8320 52,0
Ruzyné 493 0,70 1499 0,33 7595 64,9
Reporyje 142 0,20 566 0,25 3920 36,2
Repy 438 0,62 325 1,35 24666 17,8
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Podil na

" celkovém Rozloha Pocet Pocet Pocet

Katastralni Gzemf Pocet poctu katastralniho | provozoven obyvatel provozoven
provozoven provozoven Gzemiv ha nalha k31.12. na 1000
v Praze v % 2015 obyvatel

Satalice 140 0,20 380 0,37 2500 56,0
Sedlec 50 0,07 146 0,34 892 56,1
Slivenec 65 0,09 566 0,11 2975 21,8
Smichov 3490 4,97 705 4,95 33589 103,9
Sobin 17 0,02 302 0,06 487 34,9
Staré Mésto 2994 4,26 129 23,20 9 037 3313
Stoddlky 1696 2,42 962 1,76 61504 27,6
Strasnice 1703 2,43 618 2,76 34 834 48,9
StfeSovice 265 0,38 155 1,71 6743 39.3
Stfizkov 238 0,34 203 1,17 14297 16,6
Suchdol 136 0,19 431 0,32 6 491 21,0
Seberov 144 0,21 500 0,29 3058 47,1
Stérboholy 306 0,44 297 1,03 2172 140,9
Tocna 21 0,03 463 0,05 750 28,0
Troja 286 0,41 543 0,53 14 461 19,8
Trebonice 268 0,38 458 0,59 461 581,3
Treboradice 24 0,03 369 0,07 1059 22,7
Uhfinéves 463 0,66 1028 0,45 8389 55,2
Ujezd nad Lesy 224 0,32 1015 0,22 10758 20,8
Ujezd u Praihonic 50 0,07 370 0,14 2965 16,9
Veleslavin 199 0,28 131 1,52 6326 31,5
Velkd Chuchle 84 0,12 461 0,18 2197 38,2
Vinohrady 5495 7,83 379 14,51 50782 108,2
Vinof 134 0,19 600 0,22 4133 32,4
Vokovice 354 0,50 352 1,00 10 991 32,2
VrSovice 1979 2,82 293 6,74 35787 55,3
Vyso€any 1362 1,94 607 2,24 15556 87,6
VysSehrad 206 0,29 36 5,68 1971 104,5
Zabéhlice 902 1,28 569 1,59 34602 26,1
Zadni Kopanina 13 0,02 350 0,04 79 164,6
Zbraslav 461 0,66 783 0,59 9617 47,9
Zlicin 193 0,27 318 0,61 5774 33,4
Zizkov 3720 5,30 544 6,84 57 300 64,9
HL. m. Praha celkem 70208 100,00 49 616 1,42 1267 449 55,4

Zdroj- Hospodarska komora hl. m. Prahy, CSU
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